²⁸ „Secundo dico quod non agit per virtutem sibi collatam, quia si sic hoc non esset nisi quia instrumentum recipit aliquam formam, sed hoc non est necessarium, quia si sic hoc esset aut propter perfectionem instrumenti aut propter imperfectionem, non propter primum quia sufficit, quod sit imperfectior forma principalis agentis nec propter secundum, quia forma propria instrumenti erit perfectior illa forma superaddita. Praeterea omnis virtus supernaturalis est perfectior virtute naturali quando sunt eiusdem rationis. Si igitur in sacramento sit virtus supernaturalis, sequitur ergo ... „ (IV Sent. q. 1 H; G. f. 161 vb/va).

²⁹ „Praeterea quod non semper causetur aliquid prae vium gratiae, videtur quia frustra ponitur, cum nec sit effectivum gratiae nec receptivum. - Praeterea nunc sacramenta iterata nihil causarent cum sit prius causata illa dispositio in anima“ (cbd.).

³⁰ „Secundo dico, quod sacramenta sunt causa gratiae, quia deus sic instituit, quod non conferatur gratia nisi positus sacramentis et sacramento posito conferatur et ideo causa sine qua non, unde in naturalibus non est dare aliquam causam sine qua non nec mediatam nec immediatam respectu alicuius effectus, sed in voluntariis bene potest esse talis causa (IV Sent. q. 1 H; G. f. 161va) ... Ad aliud dico quod sacramenta sunt causa qua posita deus vult agere et aliter non“ (IV Sent. q. 1 M; G. f. 162ra).

³¹ „Respondeo sicut patet supra (in quarto) licet in naturalibus non sit ponere respectu alicuius effectus causam sine qua non ... tamen in voluntariis bene est ponere causam sine qua non respectu alicuius effectus, sicut sacramenta sunt causae sine quibus non respectu gratiae, ita potest dici in proposito, quod caritas non necessario requiritur sicut causa naturalis respectu actus meritorii, sed requiritur secundum voluntatem dei sic ordinantem scilicet actum non esse acceptum deo nisi animae inexistat caritas: qua inexistente deus libere acceptat talem actum, sicut factis signis exterioribus sacramenti circa aliquid deus libere infundit gratiam, sicut etiam si aliquis princeps ordinaret, quod quicumque portaret robam suam tali die esset sibi carus et acceptus aliter non, tunc portare robam esset causa sine qua non illius acceptationis....“ (I Sent. addit. dub. C; G. f. 206vb; Gött. f. 318vab).

Körper bewirken, wie an der Tobiaserzählung deutlich wird. Daher ist es nicht verwunderlich, wenn man nicht beweisen kann, daß etwas Ursache ist.³²

Hier haben wir ein Beispiel dafür, wie Ockham von der Grenze, von der Ausnahme her denkt. Weil Gott die Wirkung der *causa secunda* aufheben, den Effekt allein hervorbringen kann und er dies faktisch in einzelnen wunderbaren Fällen tut, läßt sich nach Ockham jeweils nur das *post hoc*, und nicht das *propter hoc*, beweisen. In unserem Zusammenhang interessiert uns aber vor allem, daß Ockham für diesen Scheinvorgang, wo es so aussieht, als ob die *causa secunda* die Ursache sei, in Wirklichkeit Gott aber allein handelt, als Beispiel die Sakramente anführt, die auch nur Anlaß des Handelns Gottes sind. [144] Ockham hat so mit seiner Auffassung die Ursächlichkeit der Sakramente auf das mindeste nur mögliche Maß eingeschränkt. Sie sind bloße Bedingung für das Handeln Gottes, und das Zeichen steht in keinem inneren Zusammenhang mit der Wirkung. Bezeichnend ist, daß bei ihm mit den Sakramenten auch das Verdienst des Menschen, ja sogar das Verdienst Christi am Kreuze nur noch bloße *causae sine quibus non* sind, während bei Scotus, der auch das Verdienst des Menschen als Beispiel heranzieht,³³ dieses noch eine wirkliche *dispositio praevia* für den Lohn ist. Wir können sagen, daß auch in dieser Frage Ockham zwar in der Tradition der franziskanischen Schule steht, er ihre Lehren aber zu Konsequenzen treibt, die von ihr kaum mehr geteilt werden dürften.

Über die Wirkung der Sakramente und die Art der in ihnen mitgeteilten Gnade äußert sich Ockham nicht weiter. Nur im Zusammenhang mit dem Sakrament der Buße stellt er noch die Frage, ob die in diesem Sakrament mitgeteilte Gnade dieselbe sei wie in den übrigen Sakramenten.³⁴ Hier lehnt Ockham den Unterschied zwischen der *gratia gratum faciens*, die für ihn wieder identisch ist mit der *gratia virtutum*, d. h. der Liebe, und der *gratia sacramentalis*, damit aber auch eine Verschiedenheit der in den einzelnen Sakramenten verliehenen Gnade, ab. Denn diese sei ein auf den Akt hingeborder Habitus, Unterschiede müßten also am Akt festzustellen sein. Der Empfänger des Sakramentes stelle aber nach dem Empfang keinen Akt bei sich fest, zu dem er nicht vorher auch schon befähigt gewesen wäre, sei er nun von einem natürlichen oder übernatürlichen Akt hervorgebracht. Der Einwand, ein solcher Akt sei uns verborgen, besagt nach Ockham nichts. Denn wenn der Akt der höchsten Tugend der Liebe uns nicht verborgen sei, dann sicher nicht der einer jeden anderen Tugend.³⁵

Nach einer Reihe von Argumenten gegen den Versuch, die *gratia sacramentalis* als notwendig zu erweisen zur Beseitigung der durch die Sünde im Menschen verursachten Mängel, macht Ockham die Unterscheidung zwischen [145] der Gnade als einer den Menschen informierenden absoluten Qualität und der Gnade als dem huldvollen Willen Gottes.³⁶

³² „Et ex hoc sequitur quod non potest demonstrari, quod aliquis effectus producitur a causa secunda, quia licet semper ad approximationem ignis ad combustibile sequatur combustio: cum hoc tamen potest stare, quod ignis non sit eius causa, quia deus potuit ordinasse, quod semper ad praesentiam ignis passo approximato ipse solus causaret combustionem, sicut ordinavit cum ecclesia, quod ad prolationem certorum verborum causetur gratia in anima, unde per nullum effectum potest probari, quod aliquis sit homo, maxime per nullum effectum, qui apparet in nobis, quia omnia quae videmus in homine potest angelus facere in corpore humano sicut comedere bibere etc. Patet de angelo thobiae. Ideo non est mirabile, si non potest demonstrari quod aliquid sit causa“ (II Sent. q. 5 R; G. f. 16vab).

³³ Ox. IV d. 1 q. 5 n 12 u. 13; VIII, 94b; LAMPEN, a.a. O., S. 56.

³⁴ „Utrum sit eadem gratia. quae infunditur in poenitentia et in aliis sacramentis“ (IV Sent. q. 9 a. 3 N).

³⁵ „Sed contra ista gratia sacramentalis est quidem habitus ordinatus ad actum, igitur non est diversa nisi propter diversitatem actuum, sed nullus actus est in recipiente sacramentum quodcumque quin possit esse in eo, si non recipiat sacramentum, et recipiens potest percipere se habere omnem actum ante sacramentum quem percipit se habere post sacramentum, quia omnem actum elicatum tam ab habitibus naturalibus quam supernaturalibus potest se percipere habere ante receptionem sacramenti, quia deus non ligatur sacramentis igitur etc. Si dicatur quia actus eius latet nos Contra, sicut actus perfectissimae virtutis non latet, ita nec actus cuiuscumque alterius virtutis, sed actus caritatis quae est perfectissima non latet nos, igitur etc.“ (ebd.; G. f. 188ra; Gött. 306rb/va weicht ab).